LEVANTAMENTO REALIZADO COM O OBJETIVO DE AVALIAR A 
TRANSPARÊNCIA DAS ESCALAS MÉDICAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE. CONHECIMENTO. DETERMINAÇÃO ÀS ATUAIS GESTÕES 
MUNICIPAIS. Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo nº 37.227-
7/2018. 
 (...)  
II) DETERMINAR às atuais gestões dos 141 (cento e quarenta e um) 
Municípios de Mato Grosso, nos termos do artigo 22, § 2º, da Lei 
Complementar nº 269/2007, que:  
II.1) adotem as providências quanto à instalação de quadros, em locais 
visíveis e em todas Unidades da Atenção Básica, que informem ao usuário do 
serviço público de saúde, de forma clara e objetiva, a escala médica diária,

[...]

físicas das unidades fiscalizadas fotografadas no decorrer da auditoria. 

157. Tal situação se deu mesmo diante do volume de recursos previstos na 

Lei Orçamentária do órgão para aplicação na atenção básica, no exercício de 2018, 

que alcançaram R$ 27.853.007,00 (vinte e sete milhões, oitocentos e cinquenta e três 

mil e sete reais), equivalente a 4% (quatro por cento) do orçamento previsto para a 

SMS Cuiabá.  

158. O não atendimento às metas priorizadas na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias sobre a Atenção Básica de Saúde implica que o Município de Cuiabá 

descumpriu as metas estabelecidas para saúde na atenção primária, fixadas em